17. EdeE 36-37.
18. <<Et a multis in locis vilibus collocatur et relinquitur, miserabiliter portatur et indigne sumitur et indiscrete aliis ministratur>>. SAINT FRANCIS OF ASSISI, <<Epistola ad clericos (Recensio prior)>>, in *Die Opuscula des Hl. Franziskus von Assisi*, Neue textkritische Edition, ed. Kajetan Esser, O.F.M., Grottaferrata 1976, 163-164. English translation from: *The Writings of St. Francis of Assisi*, tr. Benen Fahy, O.F.M., Chicago 1964, 101.
19. <<Quod factum que pena debeat sequi, omnes, qui audiunt, sciunt>>. C. 24, D. LXXXVI.
20. <<Et quidem penae sententia in te fuerat iaculanda; sed quia simplicitatem tuam cum senectute cognovimus, interim tacemus. Eos vero, quorum consilio hoc egisti, in duobus mensibus excommunicatos esse decrevimus: ita ut, si quid eis intra duorum mensium spatium humanitas evenerit, benedictione viatici non priventur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe>>. C. 24, D. LXXXVI.
21. <<Placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus quilibet sive clericus, et tempore suae excommunicationis ante audientiam communicare presumpserit, ipse in se damnationis iudicetur protulisse sententiam>>. c. 9, C. XI, q. 3.
22. <<Itaque censuimus homicidas et falsos testes a communionem ecclesiasticam submovendos, nisi penitentiae satisfactione crimina admissa diluerint>>. c. 20, C. XXIV, q. 3.
23. <<Pro dilectione tua consulendum me existimasti, frater karissime, quid michi videatur de ystrione et mago illo, qui apud vos constitutus adhuc in suae artis dedecore perseverat, et magister et doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id, quod male didicit, ceteris quoque insinuat: an talibus debeat sacra communio cum ceteris Christianis dari aut debeat communicare vobiscum?>>. c. 95, D. II, *de cons.*
24. <<Puto nec maiestati divinae, nec evangelicae disciplinae congruere, ut pudor et honor ecclesiae tam turpi et infami contagione fedetur>>. c. 95, D.

II, *de cons.*

25. <<Ideo constituimus, quod usurarii manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum quisquam accipiat. Qui autem acceperit, vel Christianae tradiderit sepulturae, et *ea*, quae acceperit, reddere compellatur, et, donec ad arbitrium episcopi sui satisfaciatur, ab officii sui maneat executione suspensus>>. c. 3, X, *de usuris*, V, 19.
26. <<Praecipuum, & maximum Dei donum, & ipsemet omnis gratiae, & sanctitatis fons, auctorq. Christus Dominus>>. *Rituale Romanum*, Editio Princeps (1614), ed. Manlio Sodi, S.D.B., and Juan Javier Flores Arcas, O.S.B., Citta del Vaticano 2004,56.
27. *Rituale Romanum* (cf. nt. 26), 56-57.
28. <<Fideles omnes ad sacram communionem admittendi sunt, exceptis iis, qui iusta ratione prohibentur. Arcendi autem sunt publice indigni, quales sunt excommunicati, interdicti, manifesteque infames, ut meretrices, concubinari, foeneratores, magi, sortilegi, blasphemii, & alii eius generis publici peccatores: nisi de eorum poenitentia, & emendatione constet, & publico scandalo prius satisfecerint>>. *Rituale Romanum* (cf. nt. 26), 49.
29. *Rituale Romanum* (cf. nt. 26), 49.
30. <<Publici usuarii, concubinari, notarii criminosi, nominatim excommunicati, aut denunciati; nisi sese prius sacra Confessione purgaverint, & publicae offensae, prout de iure, satisfecerint>>. *Rituale Romanum* (cf. nt. 26), 60-61.
31. DS 2400-2502; cf. *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. I, 539-542, n. 270.
32. <<Hinc porro consequitur, ut in ea, quae exorta est, controversia, utrum huiusmodi refractariis sanctissimum Corporis Christi Viaticum expetentibus denegari debeat, [...]>>. BENEDICTUS XIV, Encyclical Letter *Ex omnibus*, in *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. II, 536, n. 441 §3.
33. <<Quoties praedictae Constitutioni publice et notorie refractarii sint, denegandum eis esse; ex generali nimirum regula, quae vetat publicum atque notorium peccatorem ad Eucharisticae Communionis participationem admitti, sive eam publice, sive privatim requirat>>. BENEDICTUS XIV, Encyclical Letter *Ex omnibus* (cf. nt. 32), 536.
34. <<Rogantes eum et obsecrantes, ut resipiscat, in eo saltem temporis articulo,

a quo aeterna ipsius salutis sors pendet; eidemque praeterea demonstrantes, quod, quamvis ipsi parati sint sanctissimum Corporis Christi Viaticum ei ministrare, ac etiam reipsa illud ei ministrent, non ideo tamen tutus ipse erit ante tribunal Christi, sed potius novi et horrendi criminis reum se constituat, ex quo iudicium sibi manducavit et bibit; [...]>>. *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. II, 537, n. 441 §9.

35. C. DE CLERCQ, *Fontes luridici Ecclesiarum Orientalium: Studium Historicum*, Romae 1967, 112-113.
36. <<Idcirco nec publicis peccatoribus hoc Sacramentum dare licet, quousque peccata reliquerint, ut sunt publici venefici, & meretrices, concubinarij publici, & qui publice odia sine reconciliatione profitentur>>. <<Diampertina Synodus in Malabria>>, in J.D.Mansi (ed.), *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Graz 1961, vol. 35, col. 1238.
37. C. DE CLERCQ, *Fontes luridici Ecclesiarum Orientalium: Studium Historicum*, Romae 1967, 112-113.
38. <<Ne alicujus scandali, aut infamiae detur occasio, sacra Eucharistia deneganda non est peccatori indigno ob peccatum aliquod secretum, praesertim si eius notitiam sacerdos communicans ex confessione ipsius peccatoris Eucharistiam publice petentis habuerit. Haeretici autem, schismatici, excommunicati, interdicti, publice criminosi, manifeste infames, uti etiam meretrices, publici concubinarij, usuarii magni, sortilegi, & alii id generis publice facinorosi homines ad hujus Sacramenti perceptionem admittendi non sunt, juxta Christi praeceptum: *Nolite dare Sanctum canibus*>>. <<Synodus Provincialis Ruthenorum habita in Civitate Zamosciae>>, in J.D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Graz 1961, vol. 35, coll. 1492-1493.>
39. SACRA CONGREGAZIONE ORIENTALE, CODIFICAZIONE CANONICA ORIENTALE, *Fonti*, fascicolo XII (Discipline Antiochena: Maroniti), I (Ius Particulare Maronitarum), Vatican City State 1933, vii
40. <<Arcendi sunt autem publice indigni, quales sunt haeretici, schismatici, apostatae, excommunicati, interdicti, manifesteque infames, ut meretrices, concubinarij, foenatores, magi, sortilegi, blasphemi et alii eius generis publici peccatores; nisi de eorum poenitentia et emendatione constet, et publico scandalo prius satisfecerint>>. *Syn. Lib. II, XII, 12. Ibid.*, 245-246.
41. <<Ebriosi, foenatores, impuri, sacrilegi, pacis perturbatores, inconstantes in fide, hypocritae, qui filias nuptui tradunt gentilibus, scandalosi, aliique

demum qui gravioribus flagitiis coinquantur, a mensa Domini segregandi sunt, imo et repellendi iuxta regulam traditam in Rituali Romano, tit. *De Eucharistia*>>. *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. VII, 143, n. 4598.

42. <<At vero si miseros ac coinquantos istiusmodi homines suorum criminum vere et salubriter poeniteat, si ea remedia, quae a confessariis tradita sunt pro emendatione vitae, pro alienarum rerum restitutione ac scandali reparatione, iuxta superius traditas regulas adimpleverint, atque propterea dignos exhibuerint poenitentiae fructus, quibus eos et veniam a Deo sperare, et relaxationem suorum criminum a poenitentiario sacerdote impetrare nihil prohibet, cur, ad Eucharisticam Communionem non admittantur?>> *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. VII, 144, n. 4598.
43. <<20. An possit Ss.ma Eucharistia notorie censura innodatis ministrari, quin prius fuerint, uti par est, cum Ecclesia reconciliati? R. Negative.>> *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. VIII, 456, n. 6426.
44. <<Utrum liceat sacramenta morientium ministrare fidelibus qui massonicae quidem sectae non adhaerent, nec eius ducti principiis, sed aliis rationibus moti, corpora sua post mortem cremanda mandarunt, si hoc mandatum retractare nolunt>>. *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. IV, 479, n. 1158.
45. <<R. Ad 1. Si moniti renuant, Negative. Ut vero fiat aut omittatur monitio, serventur regulae a probatis auctoribus traditae, habita praesertim ratione scandali vitandi.>> *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. IV, 479., n. 1158.
46. <<3. utrum christifideles, qui actus de quibus in nn. 1 et >2 scienter et libere posuerint, ad Sacramenta admitti possint.>> SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII, <<II, Decretum 1 Iulii 1949>>, AAS 41 (1949) 334.
47. <<1. utrum licite sit partibus communistarum nomen dare vel eisdem favorem praestare; 2. utrum licitum sit edere, propagare vel legere libros, periodica, diaria vel folia, quae doctrinae vel actioni communistarum patrocinantur, vel in eis scribere.>> <<II, Decretum 1 Iulii 1949>> (cf. nt. 46), 334.
48. <<Ad 3. *Negative*, secundum ordinaria principia de Sacramentis denegandis iis qui non sunt dispositi.>> <<II, Decretum 1 Iulii 1949>> (cf. nt. 46), 334.
49. <<Communismus enim est materialisticus et antichristianus; communistarum autem duces, etsi verbis quandoque profitentur se Religionem non oppugnare, re tamen, sive doctrina sive actione, Deo veraeque Religioni et

Ecclesiae Christi sese infensos esse ostendunt.>> <<II, Decretum 1 Iulii 1949>> (cf. nt. 46), 334.

50. <<Ad Sacram Communionem accedere non possunt.>> SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINE FIDEI, <<Declaratio de associationibus massonicis>>, AAS 76 (1984) 300.
51. <<Auctoritatibus ecclesiasticis localibus facultas non est proferendi iudicium circa naturam associationum massonicarum quod secumfert supradictae sententiae derogationem, ad mentem Declarationis Sacrae huius Congregationis, die 17 februarii 1981 factae.>> <<Declaratio de associationibus massonicis>> (cf. nt. 50), 300.
52. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>>, *Origins* 34 (2004) 133.
53. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 133.
54. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 133.
55. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 133-134.
56. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 134.
57. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 134.
58. <<Vatican U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 134.
59. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 134.
60. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 134.
61. <<Vatican, U.S. Bishops: On Catholics in Political Life>> (cf. nt. 52), 133.
62. <<Can. 855 §1. Arcendi sunt ab Eucharistia publice indigni, quales sunt excommunicati, interdicti manifestoque infames, nisi de eorum poenitentia et emendatione constet et publico scandalo prius satisfecerint.

§2. Occultos vtro peccatores, si occulte petant et eos non emendatos agnoverit, minister repellat; non autem, si publice petant et sine scandalo ipsos praeterire nequeat.>>
63. <<[...] iis nempe qui sunt equidem subiectum capax sacramenti, sed nequeunt eiusdem effectum percipere, cum in statu peccati mortalis versentur

sine voluntate sese emendandi.>> F.M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis*, Vol. I, 7th ed., Turin 1962, 48, n. 58.

64. <<Id postulat ipsa sacramentorum *dignitas* et *virtus religionis*, ne sacra profanationi exponantur; postulat *fidelitas* ministri, qui prohibetur sanctum dare canibus et margaritas ante porcos proiicere; postulat *caritatis lex*, ne iis, qui indigne sacramenta recipere conantur et audent, minister cooperetur scandalumve praebeat (cf. can. 855).>> F.M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis* (cf nt.53), 48.
65. <<Ad Sanctissimae Eucharistiae celebrationem aut communionem ne admittantur qui graviter delinquerunt et in contumacia manifesto perseverant.>> PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Schema Documenti Pontificii quo Disciplina Canonica de Sacramentis Recognoscitur*, Vatican City State 1975, can. 75.
66. Cf. *Communicationes* 13 (1981) 408-425.
67. Cf. *Communicationes* 13 (1981) 412.
68. Cf. *Communicationes* 13 (1981) 412-413.
69. Cf. *Conunicationes* 13 (1981) 413.
70. <<Ad sacram communionem ne admittantur qui graviter et publice deliquerunt et in contumacia manifesto perseverant.>> *Codex Iuris Canonici: Schema Patribus Commissionis Reservatum*, E Civitate Vaticana 1980, can. 867.
71. PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Relatio complectens synthesim animadversionum ab Em.mis atque Exc.mis Patribus Commissionis ad novissimum schema Codicis Iuris Canonici exhibitarum, cum responsionibus a Secretaria et Consultoribus datis*, E Civitate Vaticana 1981,214.
72. <<Can. 1135 §1. Exequiis ecclesiasticis privandi sunt, nisi ante mortem aliqua dederint paenitentiae signa:
1. notorii apostatae, haeretici et schismatici;
 2. qui proprii corporis cremationem elegerint ob rationes fidei christianae adversas;
 3. alii peccatores manifesti quibus exequiae ecclesiasticae non sine

publico fidelium scandalo concedi possunt.>>

§2. Occurrente aliquo dubio consulatur loci Ordinarius, cuius iudicio standum est.>>

Codex Iuris Canonici: Schema Patribus Commissionis Reservatum, E Civitate Vaticana: Libreria Editrice Vaticana, 1980, can. 1135.

73. <<Textus sufficit cum omnia requisita habeantur: actus gravitas, nempe, et publicitas actus necnon contumacia. Certocertius textus respicit etiam divortiatos et renuptiatos.>> PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Relatio complectens* (cf. nt. 71), 214.